Orientação Técnica IGAM nº 6670/2022. 

I.  O Poder Legislativo Municipal de Itaqui solicita orientação sobre a viabilidade 
técnica do Projeto de Lei nº 20, de 25 de março de 2022, que autoriza o Poder Executivo a 
realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.651.000,00 (dois milhões, 
seiscentos e cinquenta e um mil reais), no orçamento vigente. 

II.  No art. 2º do Projeto de Lei, sugere-se a seguinte redação: ‘’ ... a fonte de 
recursos FUNDEB, ...’’ para “...fonte de recurso MDE, ...’’. Esta alteração poderá ser feita 
através de emenda parlamentar.